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1 Úvod

Vyučovací metody a vzájemná spolupráce pedagogů mezi sebou jsou dnes velmi

často rozebírány. V současnosti se stále více zdůrazňuje nutnost vzájemné provázanosti

jednotlivých předmětů, dodržování mezipředmětových vztahů. Důležitou podmínkou

propojení učiva je hlavně neustálá spolupráce mezi jednotlivými učiteli. Specifickou

otázkou je vzájemný kontakt na středních odborných školách mezi učiteli odborného

výcviku a učiteli všeobecně vzdělávacích předmětů. V odborném školství je praktická

výuka neoddělitelnou součástí celkové výuky. Praktická výuka probíhá na cvičných

pracovištích školy nebo v rámci skutečného provozu. Na provozních pracovištích

provádí praktickou výuku tzv. instruktoři, kteří mají v kompetenci jednoho nebo několik

žáků. Dále praktickou výuku provádějí učitelé odborného výcviku nebo v některých

případech učitele praktického vyučování.

Cílem této práce je poukázat na možnosti vzájemné spolupráce mezi těmito

skupinami učitelů v rámci středních odborných škol. V práci bude nejprve

charakterizován historický vývoj odborného výcviku. Druhá kapitola se bude věnovat

návrhům na řešení vzájemné spolupráce pedagogů. V přílohách budou ukázány dva

dotazníky pro obě kategorie pedagogů, které umožní zjistit jejich názory na danou

problematiku.

Každý vyučovací proces vyžaduje určité vyučovací prostředky. Jedním z těchto

prostředků jsou rovněž vyučovací metody, při kterých dochází k předání a následnému

osvojení vědomostí žáky. Díky vyučovacím metodám dochází k naplňování celkového

pedagogického procesu, jeho cílů a obsahu. Výběr vyučovací metody je vždy přímo

závislý na tématu výuky, konkrétní třídě, možnostech školy, zkušeností pedagoga a

mnoha dalších faktorech.
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2 Teoretická část

2.1 Historie odborného výcviku

Odborný výcvik probíhá na středních odborných školách, které mají za cíl

připravit žáky na kvalifikované dělnické povolání. Dříve byly tyto školy nazývány

učiliště. Z historického hlediska lze konstatovat, že došlo k velkému vývoji tohoto typu

školství. Potřeba kvalifikovaně vykonávat určité řemeslo doprovázela lidstvo již od jeho

počátků. Vzdělávání studentů na středních odborných školách bylo vždy odrazem

společenských a hospodářských poměrů společnosti.

Příprava výuky na školách probíhá dle platných pedagogických dokumentů.

Cílem je naplnit profil absolventa. Základem výuky u tohoto typy vzdělávání je

praktická výuka. Během historického vývoje tomu vždy tak nebylo a praktické výuky

bylo někdy velmi málo nebo byla zaměňována za jiné práce nesouvisející s oborem.

Období středověku bylo charakteristické nutností získat dovednosti, které byly

nezbytné pro práci v daném řemesle. Výuka učňů probíhala vždy u konkrétního

cechovního mistra. Mistr měl tedy zásadní vliv na svoje učedníky. Rozsah vědomostí a

získaných dovedností vždy určoval samotný mistr. Učeň se řemeslu učil při sledování

práce-mistra.

Pro mistra vykonával všechny možné práce, které často neměly nic společného s daným

oborem. Osobnost mistra byla tedy tím nejdůležitějším parametrem výuky. K žádné

teoretické výuce v té době nedocházelo. Výuka u cechovního mistra byla zakončována

tzv. tovaryškou zkouškou, kde měl učedník prokázat samostatnost v práci a znalost

daného řemesla.

Po složení zkoušky se z učedníka stal tovaryš (vyučený řemeslník).
1

K výrazné změně došlo v druhé polovině 18. století s rozvojem kapitalistické

výroby. To souviselo s růstem nároků na kvalifikovanou pracovní sílu. Do tohoto

1
JŮVA, Vladimír a JŮVA, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky. 6. vyd. Brno: Paido, 2007. 91

s. ISBN 978-80-7315-151-5.
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období lze datovat začátek klasického učňovského školství. Nadále příprava na povolání

probíhala v rámci jednotlivých cechů. Výuka byla dělána individuální formou. Na

základě rozhodnutí císařovny Marie Terezie v roce 1774 měli učni získat základní

vzdělání v tzv. triviálních školách. Postupně docházelo ke vzniku triviálních

(opakovacích) škol nejen kvůli učňovskému školství, ale rovněž po zavedení povinné

školní docházky. V nich učni získali základní teoretické vzdělání v podobě čtení, psaní a

počítaní (tzv.trivium). Na konci 18. století bylo zjištěno, že tento typ škol je

nedostatečný, vzdělání bylo velmi primitivní. Počátkem 19. století mohutně vzrostla

tovární výroba, zároveň zůstala i nadále zachována malovýrobní řemeslná výroba. Na

počátku 19. století začaly vznikat pokračovací školy na podnět pokrokové šlechty.

Díky pokračovacím školám byl v roce 1859 vydaný živnostenský řád. V roce

1869 byla vydána školská reforma. V rámci obou dokumentů byla ustanovena školní

docházka pro učně. Výuka se tehdy prováděla bez užšího spojení mezi teoretickou

a praktickou přípravou. Teprve v roce 1883 došlo k uzákonění první soustavy

odborného školství. Škola mohla mít dvě zaměření. První zaměření bylo všeobecné,

které se častěji objevovalo na venkově. Druhé zaměření bylo obecné. Obecné zaměření

škol trvalo zhruba padesát let. V rámci obecného zaměření se vzdělávali učni všech

povolání. Lze konstatovat, že teoretická příprava byla minimální a odborné školství

bylo celkově nedostatečné.
2
K určitým změnám došlo až v období první republiky

(1918-1939). Nadále však se jednalo o dualistickou přípravu bez jakéhokoliv propojení.

Teoretická příprava probíhala v učňovské škole. Praktická příprava se odehrávala u

mistra. V tomto období vzniklo velké množství pokračovacích škol. Tento způsob

výuky zůstal zachován i během druhé světové války, protože Německo potřebovalo

kvalifikovanou dělnickou sílu. Ve výuce převažovala praktická část a teoretické

vědomosti byly zanedbávány.

Období let 1945 - 1948 přineslo výrazné změny. Učení bylo stanoveno na dobu

2 – 3 let. Došlo k podstatnému rozšíření soustavy učebních oborů. V rámci výuky byl

2
KLAPILOVÁ, Světla. Didaktika pro učitele praktického vyučování a mistry odborného

výcviku.

1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2006. 76 s. ISBN 80-244-1420-1.
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zvýšen počet vyučovacích hodin, začaly se používat nové učební metody. Pro praxi byl

zaveden skupinový výcvik. Vznikly tzv. jednotné školy. Období let 1952 – 1957 lze

nazvat tzv. státní pracovních záloh. Docházelo k rozmisťování pracovních sil. Příprava

mládeže byla převedena na dílčí resorty. Od roku 1958 docházelo k dalším změnám.

Učňovské školství bylo zařazeno do tzv. škol druhého typu.

Od 90. let 20. století postupně vzniká diferenciovaná soustava dělnických

povolání. Střední odborné školy v současnosti připravují žáky v rámci oborů podle

délky studia. Čtyřleté studijné obory jsou určeny pro výchovu ve velmi obtížných

řemeslech. Jedná se o výkon funkcí v technickoekonomických provozech, Tento obor je

zakončen maturitní zkouškou a lze dále pokračovat ve studiu na vysoké škole. Tříleté

učební obory připravují a na konci po úspěšném absolvování obdrží výuční list.

Dvouleté učební obory vzdělávají žáky v méně náročných dělnických profesích. Žák

získá neúplné střední vzdělání. V současné době lze konstatovat, že na střední odborné

školy se hlásí méně a méně uchazečů.
3

2.2 Učitel jako profese

Kategorie učitele patří k vrchním příčkám složitosti mezi ostatními povoláními.

Možná je tomu proto, že vysokoškolská příprava učitelů začala až v r. 1946, na rozdíl

od ostatních profesí. Je zajímavé, že učitelské povolání vykonává více žen než mužů.

Proč tomu tak je? Kvůli financím, nebo že se považuje studium „pajdy“ pro muže za

méně atraktivní? Schopnost předávat znalosti a dovednosti není jednoduchá věc. Proto

se pro tuto profesy hodí málokdo z nás. Na profesy učitele jsou kladeny vysoké nároky,

ať už z oblasti psychické zdatnosti, komunikačních dovedností, pozitivního vztahu

k dětem, organizačních schopností, intelektuálních dovednosti a řady dalších. Učitel

jako člověk, se zavazuje ke profesy tím, že se bude již do konce svého života dále


[…]


Otázka č. 4 7 4 2 -

Otázka č. 6 8 5 0 -

Otázka č. 8 7 3 3 -

Tab. č. 23: Odpovědi na otázky č. 3, 4, 6, 8 Střední školy stavebních řemesel (odb.

výcvik)

Příloha č. 5: Výsledky ze Střední školy polytechnické, Brno
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a) Dotazník pro učitele odborných předmětů

Respondent Otázka č.

1

Otázka

č. 2

Otázka č. 5 Otázka č.

7

Otázka č. 9 Otázka č.

10

1 Prezentace

v PC

Probírané

téma

Realizováno

pouze

pokud se

sejdou

osnovy,

jinak to není

možné

Lepší

koordinace

Společné

plánování

na základě

ŠVP

Přímé

časové

navázání

výcviku na

odborné

předměty

2 Písemná

forma

Probírané

téma

Propojení

s praxí

Lepší

koordinace

Exkurze Přímé

časové

navázání

výcviku na

odborné

předměty

3 Písemná

forma

Probírané

téma

Propojení

s praxí

Zkvalitnění

výuky

Společné

plánování

na základě

ŠVP

Přímé

časové

navázání

výcviku na

odborné

předměty

4 Písemná

forma

Probírané

téma

Propojení

s praxí

Lepší

koordinace

Exkurze Nevím

5 Prezentace

v PC

Probírané

téma

Jednotnost

ve výuce

Lepší

koordinace

Koordinační

grafy

Lepší

koordinace

výuky

6 Písemná

forma

Probírané

téma

Propojení

s praxí

Lepší

koordinace

Společné

plánování

na základě

ŠVP

nevím

7 Písemná

forma

Probírané

téma

Propojení

s praxí

Zkvalitnění

výuky

Exkurze Lepší

koordinace

výuky

8 Písemná

forma

Probírané

téma

Jednotnost

ve výuce

Neuvedeno Koordinační

grafy

Přímé

časové

navázání

výcviku na

odborné

předměty

9 Prezentace

v PC

Probírané

téma

Realizováno

pouze

pokud se

sejdou

osnovy,

jinak to není

Neuvedeno Exkurze Lepší

koordinace

výuky

42

možné

10 Písemná

forma

Probírané

téma

Realizováno

pouze

pokud se

sejdou

osnovy,

jinak to není

možné

Zkvalitnění

výuky

Nevím Nevím

11 Prezentace

v PC

Probírané

téma

Propojení

s praxí

Zkvalitnění

výuky

Koordinační

grafy

Lepší

koordinace

výuky

Tab. č. 24: Odpovědi Střední školy polytechnické (odb. předměty)

Odpověď a b c d

Otázka č. 3 4 3 2 2

Otázka č. 4 4 4 3 -

Otázka č. 6 6 4 1 -

Otázka č. 8 7 3 2 -

Tab. č. 25: Odpovědi na otázky č. 3, 4, 6, 8 Střední školy polytechnické (odb.

předměty)

b) Dotazník pro učitele odborného výcviku

Respondent Otázka

č. 1

Otázka č.

2

Otázka č. 5 Otázka č. 7 Otázka č. 9 Otázka

č. 10

1 Žádnou Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Výhodné pro

žáka

z hlediska

provázanosti

Koordinační

grafy

Přímé

časové

navázání

výcviku

na

odborné

předměty

2 Písemná

forma

Probírané

téma

Nelze

koordinovat

z časových

důvodů

Lepší

koordinace

Exkurze Přímé

časové

navázání

výcviku
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na

odborné

předměty

3 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Výhodné pro

žáka

z hlediska

provázanosti

nevím Výuku

více

prakticky

zaměřit

4 Písemná

forma

Probírané

téma

Není to

reálné

Nevím Nevím Nevím

5 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Výhodné pro

žáka

z hlediska

provázanosti

Exkurze Přímé

časové

navázání

výcviku

na

odborné

předměty

6 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Výhodné pro

žáka

z hlediska

provázanosti

Exkurze Přímé

časové

navázání

výcviku

na

odborné

předměty

7 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Lepší

koordinace

Exkurze Výuku

více

prakticky

zaměřit

8 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Výhodné pro

žáka

z hlediska

provázanosti

Exkurze Výuku

více

prakticky

zaměřit

9 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Lepší

koordinace

Exkurze Přímé

časové

navázání

výcviku

na

odborné

předměty

10 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Výhodné pro

žáka

z hlediska

provázanosti

Exkurze Přímé

časové

navázání

výcviku

na

odborné

předměty

11 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Lepší

koordinace

Exkurze Výuku

více
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prakticky

zaměřit

12 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Lepší

koordinace

Koordinační

grafy

Výuku

více

prakticky

zaměřit

13 Písemná

forma

Probírané

téma

Zkvalitnění

výuky

Lepší

koordinace

Koordinační

grafy

Nevím

Tab. č. 26: Odpovědi Střední školy polytechnické (odb. výcvik)

Odpověď a b c d

Otázka č. 3 6 3 2 2

Otázka č. 4 5 5 3 -

Otázka č. 6 7 5 1 -

Otázka č. 8 6 5 2 -

Tab. č. 27: Odpovědi na otázky č. 3, 4, 6, 8 Střední školy polytechnické (odb. výcvik)