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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

V práci se uvádí v Úvodu „střední odborné školy“ jako ty, které připravují žáky na
dělnická povolání. Výzkum ale proběhl na odborném učilišti. Stejně tak v části
teoretické se uvádí primárně SOŠ.
Učitelé odborného výcviku a učitelé odborných předmětů mají velmi odlišné cíle svých
vyučovaných předmětů, spolupráce sice nutná, ale zdaleka ne v jednotnosti forem a
metod výuky.
Poznámky

Cíle výzkumu velmi jednoduché.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
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